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Abstrakt:

Rod Mallomonas (Synurales, Synurophyceae) se vyznačuje obrovskou variabilitou

křemičitých šupin, na kterých byl vystavěn i druhový koncept tohoto rodu. Cílem této práce

bylo objasnit fylogenetické vztahy mezi jednotlivými zástupci a rekonstruovat morfologickou

evoluci křemičitých struktur na šupinách. V rámci diplomové práce byly získány sekvence

pro šest druhů, pro které doposud molekulární data chyběla. Poprvé je tak známo jejich

umístění na fylogenetickém stromě zástupců rodu. Rod Mallomonas je rozdělen do dvou

hlavních evolučních linií, které lze (s několika výjimkami) rozlišit i na základě přítomnosti či

nepřítomnosti struktury V-žebra. Ornamentace povrchu křemičitých šupin je druhově

specifická, a rozdíly v morfologii šupin do značné míry odrážejí i fylogenetické vztahy

jednotlivých zástupců. Morfologický koncept pojetí druhu se tak zdá být v kontextu našich

výsledků oprávněný. Morfologicky vymezené sekce rodu jsou však nezřídka parafyletické,

v důsledku začlenění menších sekcí (často zastoupených jediným druhem) do sekcí větších

jako jejich vnitřních skupin. U těchto druhů došlo k velmi rychlé morfologické evoluci, která

měla za následek radikální odlišení fenotypu druhů od jejich nejbližších příbuzných. Ze

srovnání křemičitých šupin recentních a fosilních zástupců rodu Mallomonas je zřejmé, že

některé taxony zůstávají v morfologické stázi i po dobu desítek milionů let. Naopak taxony

jiné prošly ve stejném časovém rámci nápadnou morfologickou proměnou. Evoluce

morfologických znaků byla rekonstruována a graficky vynesena na fylogenetický strom pro

18 binárních a 11 kvantitativních znaků, u kterých byl na základě evolučních parametrů D a

lambda detekován signifikantní fylogenetický signál. Jednotlivé morfologické znaky se velmi

často lišily rekonstruovanými evolučními trendy. Některé ze studovaných struktur vznikly

v evoluci rodu Mallomonas jen jednou a byly konzervovány, vývoj jiných struktur byl

podstatně dynamičtější a zahrnoval nezávislé vzniky a druhotné ztráty. Charakter evoluce

křemičitých struktur je tak značně variabilní a závisí jak na konkrétní evoluční linii rodu, tak i

na konkrétním sledovaném znaku.
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Abstract:

The taxonomic concept of the algal genus Mallomonas (Synurales, Synurophyceae) was

based on an extraordinary morphological diversity of their siliceous scales. The main aims of

this study were elucidation of phylogenetic relationships among its representatives and

reconstruction of shape evolution of particular siliceous structures of their scales. Molecular

data for six species were acquired for the first time, enabling a successful assessment of their

phylogenetic relationships with the other representatives of the genus. On the basis of

molecular data, the genus Mallomonas can be divided in two evolutionary lineages and this

division is also reflected morphologically (with only a few exceptions) through presence or

absence of a V-rib structure. Fine ornamentation of siliceous scales is species-specific and

interestingly, the overall differences in morphology of siliceous scales are mostly reflecting

phylogenetic relationships among representatives of the genus. In this context, morphological

species concept of Mallomonas seems to be justified. Morphologically-based sections of the

genus are often paraphyletic, because small sections (frequently containing only single

species) tend to be nested within particular larger sections. The main reason for this

discrepancy is accelerated morphological evolution of some species, which leads to striking

differences in phenotypes between such species and their closest relatives. Morphological

comparisons of siliceous scales belonging to both recent and fossil accessions of some species

of Mallomonas suggested that morphology of some of the taxa have not changed over tens of

millions years. On the other hand, some other taxa underwent conspicuous changes of their

overall morphology in the same time frame. For morphological traits with a significant

phylogenetic signal estimated using parameters D and lambda, reconstructed trends of shape

evolution were mapped on a phylogenetic tree. The trends of shape evolution of particular

morphological structures were quite various. While some of the structures likely had single

origin and conserved evolution, the evolution of other structures was more dynamic, with

independent origins and secondary losses. Thus the character of evolution of siliceous

structures depends both on a morphological trait studied and a particular evolutionary lineage

of the genus Mallomonas.
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Seznam použitých zkratek:

µm = mikrometry

BI = Bayesian inference, Bayesovská analýza

HGT = horizontální genový přenos

ML = Maximum likelihood, Metoda maximální věrohodnosti

MP = Maximum parsimony, Metoda maximální parsimonie

nm = nanometry

PP = posteriorní Bayesianská pravděpodobnost
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1. Úvod

1.1. Evoluce tvaru živých organismů

Současná rozmanitost tvarů a forem živých organismů (tzv. disparita) je výsledkem evoluce,

resp. působení nejrůznějších evolučních procesů na předky dnes žijících organismů. Existuje

celá řada procesů a faktorů, které ovlivnily, do jaké podoby se současné druhy vyvinuly.

Jedním z nejvýznamnějších evolučních procesů je přirozený výběr (Darwin, 1859). V průběhu

přirozené selekce se mezi různými formami organismů vybírá ta, u které je reprodukční

příspěvek jejich nositelů do následující generace vyšší, než nositelů podoby odlišné. Přirozený

výběr však není zdaleka jediným faktorem ovlivňujícím morfologické vlastnosti jedince.

Tvary živých organismů jsou dány i působením abiotických faktorů přirozeného prostředí, ve

kterém se druhy nachází. Jedná se o teplotu, vlhkost, míru slunečního záření, pH apod., se

kterými se druhy mohou vyrovnat v důsledku vzniku nejrůznějších adaptací (Orr, 2005). Na

morfologii struktur živých organismů však působí i celá řada neadaptivních mechanismů.

Mnohé vlastnosti organismu, označované jako spandrely (Gould, 2002), se utvářejí jako

nutnost či vedlejší produkt vzniku znaku jiného.

Existují také nejrůznější evoluční omezení (angl. „ evolutionary constraints“), jež limitují

teoreticky možnou fenotypovou variabilitu, do které se organismus může vyvinout, nebo jeho

vývoj směřují po určité dráze. Vývojová omezení jsou způsobena strukturními limitacemi

stavebních plánů těl nebo charakterem a průběhem ontogenetického vývoje. Biomechanická

omezení vyvstávají v důsledku působení fyzikálních zákonů, limitovaného prostoru, energie,

nebo času (Brakefield & Roskam, 2006).

Složité tělní plány či struktury však mohly vzniknout i procesem konstruktivní neutrální

evoluce. Neutrální evoluce představuje proces neadaptivního driftu, resp. náhody. Často je ale

velice obtížné rozpoznat, zda konkrétní struktura vznikla v důsledku adaptace, či v důsledku

konstruktivní neutrální evoluce, jelikož struktura vzniklá neutrálně mohla v průběhu evoluce

získat funkci jinou, již nesouvisející s jejím původním vznikem (Gray et al., 2010).

Podoba, do které se jednotlivé organismy vyvinuly, jim v jejich současném prostředí

vyhovuje pouze tehdy, pokud se podmínky prostředí změnily jen málo a zároveň pomalu.

Dříve nebo později jsou však organismy vystaveny okolním změnám prostředí. V případě, že

si druhy po dlouhou dobu uchovávají stále stejný vzhled, nachází se v tzv. evoluční stází.

Milným dojmem se nám může tento proces jevit jako pasivní. Fenotyp, jenž dlouhodobě

neprochází změnami, musí ale neustále odolávat nejrůznějším selekčním tlakům či fluktuacím

vlivem náhodných procesů (Erwin, 2000).
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Celá řada organismů naopak prochází anagenetickými procesy a mění tak v průběhu vývoje

svůj vzhled. Ke změnám dochází na základě dvou modelů: gradualistického, podle kterého

změny probíhají pozvolně, a punktualistického, při kterém se vzhled změní skokově, a to

pouze v průběhu speciace nebo v krátké době po ní. V případě punktualistické evoluce

probíhá tzv. nespojitá anageneze podle teorie přerušovaných rovnováh (angl. „punctuated

equilibrium“; Gould & Eldredge, 1993).

1.2. Studium evoluce struktur u organismů

Průběh evoluce morfologických struktur je možné rekonstruovat pomocí fylogenetických

srovnávacích metod (angl. „phylogenetic comparative methods“), a to na základě znalosti

fylogenetických vztahů mezi recentními zástupci studované skupiny a konkrétní podobou

určitého morfologického znaku mezi nimi (Nunn, 2011). V datových souborech

charakterizujících fenotyp organismů je často patrná fylogenetická závislost, vyplývající ze

skutečnosti, že čím jsou si dva taxony příbuznější, tím také s větší pravděpodobností disponují

podobnějšími hodnotami určitého znaku (Martins, 1996). Takové fylogenetické korelace


[…]

okraji šupiny -0.109 0.118 0.068 -0.018 -0.079 -0.079 -0.109 -
posteriorní
submarginalní
žebro -0.076 0.082 0.217 0.150 -0.055 -0.055 -0.076 0.698
posteriorní okr. s
póry 0.167 -0.339 0.151 -0.171 -0.324 -0.328 -0.267 0.155
post. okr. s trámci
z V-žebra 0.004 0.177 0.125 0.009 0.352 0.356 -0.145 0.113

post. okr. se síťkou -0.135 0.147 0.386 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067
post. okr. překryt
až k V-žebru -0.135 0.147 0.386 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067
šířka přehnutého
okraje [µm] 0.071 0.133 0.010 -0.556 -0.146 -0.151 -0.190 -0.300
šířka přehnutého
okraje
[µm].procentualne 0.083 0.370 -0.071 -0.500 0.113 0.104 -0.074 -0.227
vzdálenost žeber
na š. š. [µm] 0.170 0.216 -0.318 0.138 0.502 0.508 -0.199 -0.099
centralní
vyvýšenina 0.116 0.147 -0.015 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067

silicifikace šupiny 0.047 -0.203 0.095 -0.306 -0.285 -0.286 -0.398 -0.238

obvod š. [µm] 0.053 -0.147 0.199 -0.343 -0.278 -0.277 -0.404 -0.072

cirkularita š. -0.065 -0.197 -0.256 -0.085 -0.154 -0.158 0.229 -0.331

kruhovitost š. 0.148 -0.361 0.299 -0.087 -0.375 -0.378 -0.012 -0.165
V-žebro dosahující
až k okr. š. 0.171 0.217 0.274 -0.033 0.324 0.336 -0.014 -0.099
ostny jen na okr.
buňky -0.072 -0.214 0.017 0.088 -0.172 -0.172 0.424 0.170
ostny po celé
buňce -0.004 0.105 -0.244 -0.009 0.212 0.212 -0.449 -0.113

délka ostnů [µm] 0.080 -0.489 -0.264 0.199 -0.135 -0.139 -0.401 0.124
délka křemičité
schránky [µm] 0.154 -0.358 -0.071 -0.194 -0.150 -0.159 -0.288 -0.021

bunka.sirka 0.006 -0.223 0.086 -0.302 -0.165 -0.174 -0.407 -0.145
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Spearman (ρ)

posteriorní
submarginal
ní žebro

posteriorní
okr. s póry

post. okr. s
trámci z V-
žebra

post. okr. se
síťkou

post. okr.
překryt až k
V-žebru

šířka
přehnutého
okraje [µm]

šířka
přehnutého
okraje
[µm].proce
ntualne

vzdálenost
žeber na š.
š. [µm]

posteriorní okr. s
póry 0.108 - - - - - - -
post. okr. s trámci
z V-žebra 0.259 0.047 - - - - - -

post. okr. se síťkou -0.047 -0.016 0.247 - - - - -
post. okr. překryt
až k V-žebru -0.047 -0.016 0.247 1.000 - - - -
šířka přehnutého
okraje [µm] -0.216 0.047 0.048 0.210 0.210 - - -
šířka přehnutého
okraje
[µm].procentualne -0.144 -0.259 -0.132 -0.026 -0.026 0.705 - -
vzdálenost žeber
na š. š. [µm] -0.069 -0.157 0.508 -0.123 -0.123 0.153 0.020 -
centralní
vyvýšenina -0.047 0.192 0.033 -0.083 -0.083 0.274 0.342 -0.123

silicifikace šupiny -0.130 0.405 0.243 0.299 0.299 0.597 0.037 0.118

obvod š. [µm] -0.072 0.479 0.304 0.359 0.359 0.478 -0.067 0.099

cirkularita š. -0.202 -0.123 -0.195 -0.128 -0.128 0.359 0.256 -0.038

kruhovitost š. 0.029 0.247 -0.197 0.205 0.205 0.191 -0.164 -0.344
V-žebro dosahující
až k okr. š. -0.069 -0.178 0.364 0.410 0.410 0.183 0.208 0.010
ostny jen na okr.
buňky -0.082 0.064 -0.036 0.330 0.330 -0.381 -0.432 -0.216
ostny po celé
buňce 0.102 0.076 0.013 -0.461 -0.461 0.246 0.271 0.266

délka ostnů [µm] 0.072 0.487 0.033 -0.188 -0.188 -0.062 -0.408 0.121
délka křemičité
schránky [µm] -0.216 0.523 0.144 0.171 0.171 0.305 -0.186 0.036

bunka.sirka -0.014 0.447 0.226 0.146 0.146 0.549 0.041 -0.010

silicifikace šupiny 0.068 - - - - - - -

obvod š. [µm] 0.068 0.931 - - - - - -

cirkularita š. 0.026 0.267 0.008 - - - - -

kruhovitost š. -0.026 0.510 0.483 0.294 - - - -
V-žebro dosahující
až k okr. š. 0.144 0.069 0.120 -0.101 -0.025 - - -
ostny jen na okr.
buňky -0.147 -0.254 -0.175 -0.031 0.147 -0.041 - -
ostny po celé
buňce -0.033 0.213 0.106 0.119 -0.223 -0.207 -0.810 -

délka ostnů [µm] -0.261 0.367 0.404 0.009 0.259 -0.417 0.000 0.274
délka křemičité
schránky [µm] -0.009 0.651 0.645 0.183 0.350 -0.016 0.124 -0.078

bunka.sirka 0.060 0.678 0.666 0.124 0.371 0.073 -0.288 0.218

118

Spearman (ρ)
délka ostnů
[µm]

délka
křemičité
schránky
[µm]

délka křemičité
schránky [µm] 0.523 -

bunka.sirka 0.369 0.595