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Dora Čertnerová: Rekonstrukce morfologické evoluce a fylogenetických vztahů

šupinatých chrysomonád rodu Mallomonas

Náplní diplomové práce je rekonstrukce fylogenetických vztahů 39 druhů rodu Mallomonas,

který se vyznačuje velkou variabilitou křemičitých šupin. Vedle analýzy tří molekulárních

markerů ze dvou nezávislých regionů DNA (rDNA a cpDNA) je rekonstruována také evoluce

morfologických znaků, které v současnosti slouží k determinaci druhů. Cílem této práce bylo

ukázat, do jaké míry je současný „morfologický“ druhový koncept rodu podpořen

molekulárními daty a zda-li genetická diferenciace odráží i diferenciaci morfologickou. A

pokud se morfologická diferenciace liší od genetické, vysvětlit proč a popsat okolnosti a

charakteristiky vývoje současných tvarů křemičitých šupin. V rámci práce bylo studováno ca

20% všech známých druhů rodu, přičemž vlastní sběry autorky představují 6 ze 39

analyzovaných druhů. Nicméně je zřejmé, že získávání materiálu a zejména jeho kultivace

potrěbná pro zisk dostatečného množství DNA pro molekulární analýzy, je jedním z

nejproblematičtějších částí studia této skupiny, jak je dobře popsáno v úvodu práce i její

metodické části. Z metodického pohledu hodnotím práci velmi kladně, neboť propojuje dva

hlavní proudy systematických studií, tj. molekulární a morfologickou, přičemž v rámci

každého odvětví používá vícero metod a to jak klasických, tak moderních. V rámci

molekulární části práce bych vyzdvihla pokus o rekonstrukci kalibrované fylogeneze, kde

autorka vhodně využívá existenci fosilních záznamů několika zástupců Chrysophyceae. V

morfologické části je to pak propojení klasické morfometriky s moderními aplikacemi jako

jsou rekonstrukce evoluce a ancestrálních stavů znaků či modelování charakteru evoluce

znaků. Vlastní provedení všech analýz považuji za velmi pečlivé a správné, s několika

drobnými připomínkami, viz kladené otázky. Výsledky jsou prezentovány dostatečně a

přehledně, přičemž kvalita prezentovaných grafů je na vysoké úrovni. Diskuze výsledků je

také dostatečná, i když např. v molekulární části týkající se kalibrované fylogeneze bych

očekávala rozsáhlejší rozbor příčin značného rozdílu v časových rozmezích diverzifikací

jednotlivých linií, který byl pozorován v této studii a v několika recentních studiích s

podobným zaměřením. V morfologické části pak rozsáhlejší debatu ohledně možných

biotických a abiotických faktorů, které se mohly podílet na změnách tvarů křemičitých

struktur. Celkově však byly, dle mého názoru, cíle práce splněny velmi uspokojivě.

Otázky:

1) V rámci práce byl (z pochopitelných důvodů) analyzován pouze zlomek známých druhů

rodu Mallomonas. Je možné nějak nastínit/osvětlit, jak rozsáhlou morfologickou variabilitu

představuje zbylých ca 150 druhů v porovnání s rozsahem morfologické variability studované

v této práci?

2) Co může být příčinou velkých konfidenčních intervalů odhadovaných věků v rámci

rekonstruované kalibrované fylogeneze? Jak si vysvětluje autorka poměrně významné rozdíly

v odhadovaných datech diverzifikací jednotlivých linií v rámci rodu Mallomonas mezi

vlastními analýzami a analýzami autorů citovaných v úvodu a diskuzi, jejichž data i fosilní

záznamy použité pro kalibraci se do značné míry překrývají s daty analyzovanými v této

práci? Existují nějaké historické události, které by mohly sloužit jako kontrola věrohodnosti

odhadů alespoň některých časových údajů (např. v úvodu zmiňované výkyvy koncentrací

křemíku či výkyvy teplot během ca posledních 300-400 milionu let)?

3) Proč nebylo v morfologické části analyzováno více jedinců na druh, nebo alespoň více

křemičitých šupin z jednoho jedince daného druhu? Nevedla by analýza většího množství

vzorků ke spolehlivějším výsledkům a k prokázání stability a věrohodnosti morfologických

znaků jako dobrých taxonomických charakteristik v případě klastrování všech zástupců

náležících ke stejnému druhu?

4) Pro některé zástupce Mallomonas, byla v minulosti pro popis tvaru křemičitých struktur a

jejich tvarových změn využita také geometrická morfometrika. Nebylo by možné tuto metodu

použít i na mezidruhové úrovni v rámci tohto rodu, rekonstruovat ancestrální tvary

jednotlivých druhů a porovnat je s výsledky rekonstrukcí ancestrálních hodnot znaků

odvozených na základě dat z klasické morfometriky? Jaké informace by takové porovnání

mohlo poskytnout?

5) V úvodu práce jsou uvedeny některé možné funkce jednotlivých morfologických útvarů na

křemičitých šupinách, v morfologických analýzách jsou pak rekonstruovány průběh a

charakter evolučních změn pro tyto jednotlivé útvary. Je možné, že některé analyzované

znaky se vyvíjely ve funkční vazbě alespoň v rámci některých linií? Extrémním příkladem je

zřejmě téměř shodný vývoj znaků „přehnutý posteriorní okraj dosahující až k V-žebru“ a

„přítomnost síťky na posteriorním okraji“, jsou i nějaké jiné příklady, u kterých by souběžná

evoluce některých znaků mohla např. reflektovat vývoj některé evoluční linie (např. některé z

monofyletických sekcí) a mohla by tak vypovídat o případných selekčních tlacích působících

na danou skupinu?

6) Pro znaky, u jejichž evoluce nebyla prokázána přímá souvislost s molekulární fylogenezí

skupiny, bylo naznačeno, že na jejich vývoji se pravděpodobně podílel, kromě alternativy

neutrální evoluce, přirozený výběr v reakci na tehdejší abiotické a biotické podmínky

prostředí. Není možné, že u těchto znaků by mohl být vliv těchto podmínek na jejich evoluci

daleko lépe pozorovatelný a bylo by možné sledovat reakce změn některých struktur v

návaznosti na ekologii daných druhů?

7) S jakými biotickými nebo abiotickými změnami by mohl teoreticky souviset vývoj znaků

vykazující známky adaptivní radiace?

Připomínky a drobné komentáře:

1) Na str. 22 v tabulce shrnující složení Master mixu pro PCR reakce by mělo být vždy

uvedeno, v jakých koncentracích byly uvedené chemikálie použity.

2) Na str. 25 v metodice rekonstrukce časově kalibrovaného stromu je uvedeno, že „vstupní

soubor byl redukován tak, aby obsahoval od každého taxonu pouze jednoho zástupce“. Proč

byl zvolen tento přístup a jak byly umístěny kalibrační body pro druhy M. asmundiae či M.

insignis, kdy fosilní záznam nemohl být zjevně umístěn do žádného nodu, tj. společného

předka skupiny (podobně jako je to použito u Siver et al., 2013b)?

Na str. 25 a 26 mám pocit, že došlo k dvěma drobným metodickým překlepům. Pro

konstrukci konsenzuálních stromů se nepoužívá program LogCombiner, ale TreeAnnotator a

zvolená „burn-in“ perioda se neodstraňuje „z konsenzuálního chronogramu“, ale před

výpočtem konsenzuálního chronogramu (nebo jiného fylogenetického stromu).

V tabulce 4 na str. 26 pak chybí vysvětlení zkratek pro nastavení apriorních

pravděpodobností.

3) Nadpis kapitoly 3.5.3 je „Výpočet statistické podpory BI fylogenetických stromů“,

nicméně vlastní kapitola pojednává o výpočtu stromů metodami maximální parsimonie a

maximum likelihood, nikoli pomocí bayesovské analýzy (BI).

4) Na obr. 2 je prezentován fylogenetický strom na základě dat z konkatenovaných úseků

nrDNA a cpDNA. Některé vnitřní větve mají nízkou podporu, i když jiné větve směrem k

bázi stromu i k distálnějším větvím mají statistické podpory vysoké. Je možné, že by toto

pattern bylo způsobeno nedostatkem fylogeneticky informativních míst v jednotlivých

sekvenovaných regionech nebo je příčinou nesoulad mezi nrDNA a cpDNA fylogenezí? Byly

rekonstruovány fylogenetické stromy na základě nrDNA a cpDNA také nezávisle, nebo pouze

jako konkatenovaný dataset? Byla testována kongruence jednotlivých datasetů? Co by mohlo

být případně příčinou inkongruence jednotlivých fylogenezí v dané skupině?

Shrnutí a závěr:

Diplovová práce se zabývá skupinou, jejíž evoluce byla bez pochyby ovlivněna mnoha

nejrůznějšími biotickými i abiotickými faktory a jejíž studium je navíc komplikováno

obtížností sběru studijního materiálu. I přes tyto překážky práce přináší velmi kvalitní analýzy

odkrývající evoluci mnoha důležitých morfologických znaků, které jsou vhodně

interpretovány ve světle molekulárních evolučních vztahů druhů rodu Mallomonas. Tato

práce je také pravděpodobně jednou z prvních studii v rámci Chrysophyceae, která kromě

klasického popisu morfologické variability popisuje/modeluje i vývojové trendy jednotlivých

morfologických znaků, což může přispět k osvětlení změn celých komplexních tvarů

křemičitých struktur v rámci evoluce rodu. Vzhledem ke kvalitě analýz I množství

zpracovaných dat by měla být práce prezentována širší vědecké obci formou publikace v

odborném časopise.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou výborně (1).

V Innsbrucku, 9.9.2015 Eliška Záveská